

**Protokół nr 67/18
ze wspólnego posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów oraz Komisji Rewizyjnej
Rady Miejskiej w Mosinie, które odbyło się w dniu 10 maja 2018 r.,
w Sali Posiedzeń Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1**

Posiedzenie otworzyła o godz. 17.05 Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów Wiesława Mania. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie: radna Wiesława Mania, radny Marian Jabłoński, radna Małgorzata Kaptur, radny Tomasz Łukowiak, radny Dominik Michalak, radny Ryszard Rybicki, radny Czesław Tomczak i radna Maria Witkowska, członkowie Komisji Rewizyjnej oraz goście: Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś, Skarbnik Gminy Mosina Maria Borowiak, radny Andrzej Rażny, Dyrektor Mosińskiego Ośrodka Kultury Marek Dudek, Kierownik Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mosinie Waldemar Demuth, Księgowa Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mosinie Barbara Wiśniewska, Księgowa Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Agnieszka Malinowska, Kierownik Referatu Oświaty, Promocji, Kultury i Sportu Anna Balcerek-Kałek, Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy Wojciech Górny oraz Audytor wewnętrzny Justyna Kaczmarczyk. Lista obecności Komisji Budżetu i Finansów oraz lista obecności gości *stanowią załączniki niniejszego protokołu*.

PRZEBIEG POSIEDZENIA:

W trakcie powitania gości przez przewodniczącą obrad Wiesławę Manię, na Salę Posiedzeń przybyła radna Małgorzata Kaptur, a następnie radny Ryszard Rybicki, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów udział brało 4 jej członków.

Dyrektor Mosińskiego Ośrodka Kultury Marek Dudek przedstawił szczegóły dotyczące zrealizowanych w roku 2017 wydatków Mosińskiego Ośrodka Kultury, w tym przede wszystkim związane z organizacją poszczególnych realizowanych imprez.

W tym momencie na Salę Posiedzeń przybył radny Dominik Michalak, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów udział brało 5 jej członków.

Kierownik Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mosinie Waldemar Demuth przedstawił szczegóły dotyczące zrealizowanych w roku 2017 wydatków Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mosinie, w tym przede wszystkim związane z budową hali widowiskowo-sportowej w Mosinie.

W trakcie tego wystąpienia, na Salę Posiedzeń przybył radny Marian Jabłoński, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów udział brało 6 jej członków.

Następnie Skarbnik Gminy Mosina Maria Borowiak poinformowała o stanie zaawansowania finansowego na dzień 30 kwietnia 2018 r. budowy hali widowiskowo-sportowej w Mosinie. Udzieliła przy tym odpowiedzi na pytania, które dotyczyły wskazania ile z tej puli tegorocznej.

Kierownik Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mosinie Waldemar Demuth wraz z Księgową Ośrodka Sportu i Rekreacji w Mosinie Barbarą Wiśniewską, Kierownikiem Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy Wojciechem Górnym oraz Burmistrzem Gminy Mosina Jerzym Rysiem udzielił odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, czy 500.000,00 zł dotyczy wyposażenia hali widowiskowo-sportowej w Mosinie, wskazania, co ma wchodzić w jego skład i określenia, czy to będzie rozstrzygnięte jednym przetargiem; wskazania, czy hala widowiskowo-sportowa w Mosinie jest już podłączona do wszystkich mediów; wskazania od kiedy korzystanie z sali w „Jedynce” jest zwolnione z opłat; wskazania, czy postępowanie w sprawie uiszczenia kary i odszkodowania wypłacanego na rzecz osób fizycznych zgodnie z wyrokiem sądu w dziale 926 nadal się toczy i czy Gmina Mosina musiała pokryć koszty tego postępowania sądowego; wskazania, czy zakończyła się już, czy kończy się w tej chwili termomodernizacja i czy sala „Jedynka” jest teraz wyłączona; wskazania, czy jest dokonane jakieś wyliczenie, o ile wzrosną koszty związane z eksploatacją

bieżącą hali widowiskowo-sportowej w Mosinie; określenia, jak duża będzie obsługa hali widowiskowo-sportowej w Mosinie; wskazania, czy jest jakaś kalkulacja dotycząca przychodów hali widowiskowo-sportowej w Mosinie; wskazania, czy rynek nie będzie zbyt nasycony salami fitness w przypadku, gdy również w pływalni takie pomieszczenia powstaną. W trakcie tej dyskusji, na Salę Posiedzeń przybył radny Tomasz Łukowiak, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów udział brało 7 jej członków.

Komisja Budżetu i Finansów wraz z Komisją Rewizyjną oraz gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat kosztów utrzymania hali widowiskowo-sportowej w Mosinie.

Księgowa Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Agnieszka Malinowska przedstawiła szczegóły dotyczące wykonania działań dotyczących pracy Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie. Następnie udzieliła odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania przyczyn, dla których w wielu pozycjach wykonanie wydatków dotyczących ochrony zdrowia i pomocy społecznej jest niższe niż w roku 2016 i wskazania, czy nie można byłoby podwyższyć jakości pracy świetlic opiekuńczo-wychowawczych z tych niewykorzystanych środków finansowych; niewykorzystania w roku 2017 13.000,00 zł na zakup wyposażenia do świetlic opiekuńczo-wychowawczych; wykonania usług opiekuńczych na rzecz 63 osób starszych i schorowanych z terenu gminy Mosina w wysokości 310.606,02 zł, wskazania ilości opiekunów wykonujących tę usługę, wskazania, czy ilość osób korzystających z niej jest płynna oraz określenia wysokości odpłatności za godzinę tej usługi; wskazania, czy firma wykonująca usługi opiekuńcze zatrudnia osoby z terenu gminy Mosina; wskazania, czy osoby z terenu gminy Mosina korzystają z tego samego domu pomocy społecznej i czy udaje się uzyskać zwrot.

Kierownik Referatu Oświaty, Promocji, Kultury i Sportu Anna Balcerek-Kałek udzieliła odpowiedzi na pytania, które dotyczyły między innymi: wskazania, czego nie udało się zrealizować w roku 2017 w ramach działu 801 Oświata i wychowania; konsekwencji reformy oświatowej.

Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy Wojciech Górny wraz z Burmistrzem Gminy Mosina Jerzy Rysiem udzielił odpowiedzi na pytanie dotyczące stanu prac nad realizacją „czerwonki”, a następnie Komisja Budżetu i Finansów wraz z Komisją Rewizyjną i gośćmi przeprowadziła dyskusję w powyższej sprawie.

Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy Wojciech Górny wraz z Burmistrzem Gminy Mosina Jerzy Rysiem udzielił odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, czy jest szansa, że do końca roku 2018 rozbudowa Szkoły Podstawowej w Czapurach zostanie zakończona; stanu prac nad węzłami przesiadkowymi, wskazania, czy istnieje możliwość, żeby Gmina Mosina zrealizowała tylko jeden węzeł przesiadkowy i wskazania, czy Gmina Mosina mogłaby przy tej inwestycji ogłosić jeden przetarg trzyzadaniowy dotyczący na przykład oświetlenia.

Komisja Budżetu i Finansów wraz z Komisją Rewizyjną i gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat rozwiązania problemów związanych z realizacją węzłów przesiadkowych w Mosinie, w Drużynie i w Pecnej.

Następnie Skarbnik Gminy Mosina Maria Borowiak przedstawiła ogólne informacje na temat wykonania wydatków budżetu Gminy Mosina za 2017 rok, a następnie wraz z Burmistrzem Gminy Mosina Jerzym Rysiem i Audytorem wewnętrznym udzieliła odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, jakie mostu dotyczyła przeprowadzona analiza wytrzymałości mostu; budowy dróg i chodników tymczasowych; sprawdzenia odległości widoczności na przejazdach kolejowych; zamiany gruntu w Czapurach: placu zabaw na Osiedlu Leśnym z Nadleśnictwem Babki, wskazania, czy ta sprawa została sfinalizowana i jakie warunki wstępne byłyby tej dzierżawy; wskazania, czy decyzja Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu o trwałym wyłączeniu z produkcji gruntów leśnych w wysokości 21.488,63 zł dotyczy „Strzelnicy”; opisu taksacyjnego gruntu leśnego; przyczyn wykonania wydatków związanych z opracowaniem miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz projektów decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania

przestrzennego na poziomie 85.777,67 zł, czyli 27 %; wskazania o co chodzi w przypadku administrowania siecią i usług informatycznych w wysokości 54.777,12 zł; wskazania, czy Kierownik Zespołu Informatyków ma podwładnego i wskazania, czy osoba z naboru zrezygnowała z tej pracy; wskazania, czy pojawiła się nowa osoba w Referacie Inwestycji i Rozwoju Gminy; określenia ilości osób w Urzędzie Miejskim w Mosinie posiadających „kilometrówkę”; określenia wysokości kosztu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi ponoszonych bezpośrednio przez Urząd Miejski w Mosinie; zasadności ponoszenie kosztu czynszu za pomieszczenia biurowe w wysokości 29.668,92 zł i nieprzeprowadzania remontu budynku gminnego przy ul. Dworcowej 3 w Mosinie na potrzeby Urzędu Miejskiego w Mosinie; braku otrzymania ugody sądowej Gminy Mosina ze spółką zajmującą nielegalnie pomieszczenia w gminnym budynku przy ul. Dworcowej 3 w Mosinie; określenia zobowiązań spółki MEDICOMPLEX wobec Gminy Mosina na dzień 31 grudnia 2017 r. i należności za bezumowne korzystanie z pomieszczeń w gminnym budynku; wskazania, co podnosi spółka MEDICOMPLEX w swoich roszczeniach wobec Gminy Mosina; określenia, jakie prace wykonała spółka MEDICOMPLEX w gminnym budynku przy ul. Dworcowej 3 w Mosinie; organizacji imprezy „Powitanie Świętego Mikołaja w Mosinie”.

W trakcie tej dyskusji, na Salę Posiedzeń przybyła radna Maria Witkowska, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów udział brało 8 jej członków.

Komisja Budżetu i Finansów wraz z Komisją Rewizyjną i gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat celowości i sensowności zawarcia ugody sądowej przez Gminę Mosina ze spółką zajmującą nielegalnie pomieszczenia w gminnym budynku przy ul. Dworcowej 3 w Mosinie oraz na temat potrzeby uprzedzenia mieszkańców o tym, że spółka MEDICOMPLEX z dniem 1 lipca br. przestanie funkcjonować w wyżej wymienionym budynku i zaplanowania działań Gminy Mosina z tym związanych, na temat problemu związanego z odpływem chętnych na mieszkania budowane przez Mosińskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego oraz na temat gospodarki odpadami komunalnymi na terenie gminy Mosina.

W trakcie tej dyskusji, Salę Posiedzeń opuścił radny Ryszard Rybicki, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów udział brało 7 jej członków.

W wyniku przeprowadzonej dyskusji, Komisja Budżetu i Finansów przyjęła jednogłośnie, czyli 7 głosami „za” – wniosek nr 1 dotyczący opracowania w trybie pilnym filmiku, jak segregować odpady w gminie Mosina wzorem filmu, jak segregować śmieci w gminie Suchy Las.

Następnie Komisja Budżetu i Finansów przyjęła 5 głosami „za”, przy 2 głosach „wstrzymujących się” – wniosek nr 2 dotyczący zaopiniowania wykonania budżetu Gminy Mosina za rok 2017.

Komisja Budżetu i Finansów wraz z Komisją Rewizyjną zapoznała się z „Zestawieniem wydatków niewygasających realizowanych za 2017 rok w roku 2018”, które *stanowi załącznik niniejszego protokołu*.

WNIOSKI PRZYJĘTE PRZEZ KOMISJĘ BUDŻETU i FINANSÓW:

1. Komisja wnioskuję o opracowanie w trybie pilnym filmiku, jak segregować odpady w gminie Mosina wzorem filmu, jak segregować śmieci w gminie Suchy Las.
2. Komisja opiniuje pozytywnie wykonanie budżetu Gminy Mosina za rok 2017.

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 20.30.

protokołował
Piotr Sokołowski
Piotr Sokołowski

przewodniczył
Michał Kleiber
Michał Kleiber

przewodniczyła
Wiesława Mania
Wiesława Mania